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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  i n v e s t e r i n g s f o n d s .  

Fremsat den 8. september 1975 af Christophersen (V), Anders Andersen (V), 
Enggaard (V) og Jens Foged (V). 

§ 1. 
I lov om investeringsfonds, jfr. lovbe- 

kendtgørelse nr. 627 af 30. november 1973, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 194, stk. 1, ændres 홢20 pet." til: 홢25 pet." 

2. § 6, stk. 1, affattes således: 
홢En henlæggelse til investeringsfond kan 

benyttes fra og med det indkomstår, der 
følger efter henlæggelsesåret". 

9  2 .  
Stk. 1. § 1, nr. 1, har virkning fra og med 

indkomståret 1975. 
Stk. 2. § 1, nr. 2, anvendes på henlæggelser 

for henlæggelsesåret 1975 og senere år. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Beskæftigelsessituationen er alvorlig, og i stadig 
højere grad er det eksportvirksomhederne og andre 
centrale dele af dansk erhvervsliv, der rammes af 
det økonomiske tilbageslag. 

Arbejdsløsheden rammer i stadig højere grad de 
dele af erhvervslivet, som er afhængige af investe- 
ringslyst. 

Nærværende lovforslag tilsigter på kort sigt at 
øge virksomhedernes investeringsevne, så de på det 
tidligst mulige tidspunkt kan deltage i det ventede 
økonomiske opsving. Forslaget vil ikke mindst have 
betydning for de mindre erhvervsvirksomheder. 

Lovforslaget går i første række ud på udvidelse af 
adgangen til at foretage henlæggelse til investeringsfond. 
Efter forslaget skal der således kunne henlægges 
25 pet. (mod hidtil 20 pet.) af virksomhedens over- 
skud. Endvidere stilles der forslag om, at investe- 
ringsfondshenlæggelser skal kunne benyttes til forlods 
afskrivning allerede i det indkomstår, der følger umid- 
delbart efter henlæggelsesåret (§ 1, nr. 2.). 

Den nuværende ordning går i korte træk ud på, 
at erhvervsdrivende skatteydere for et givet ind- 
komstår (henlæggelsesåret) kan henlægge et beløb 
svarende til 20 pot. af overskuddet ved selvstændig 

erhvervsvirksomhed (opgjort uden hensyntagen til 
rente- og udbytteindtægter og renteudgifter). Hen- 
læggelsen kan fradrages ved indkomstopgørelsen 
for henlæggelsesåret, forudsat at skatteyderen efter 
udløbet af dette, men inden udløbet af fristen for 
indgivelse af selvangivelse for henlæggelsesåret, ind- 
sætter et beløb af samme størrelse som henlæggelsen 
(for regnskabsførende dog kun 50 pet. af denne) på 
en spærret konto. Henlæggelsen kan i et senere ind- 
komstår anvendes til forlods afskrivning på nyan- 
skaffede driftsmidler. Forlods afskrivning kan ikke 
fradrages i indkomsten for anskaffelsesåret (den er 
jo allerede fratrukket i henlæggelsesåret) og med- 
fører, at afskrivningerne på det pågældende drifts- 
middel formindskes eller helt bortfalder. Det, der 
opnås ved at benytte reglerne om investeringsfonds, 
er således en forudgående afskrivning, idet afskriv- 
ningen finder sted inden anskaffelsen af afskrivnings- 
objektet. 

Den foran omtalte grænse for henlæggelsen var 
oprindelig 15 pet., men blev med virkning fra og 
med skatteåret 1966-67 forhøjet til 20 pet. Det skete 
ved lov nr. 223 af 4. juni 1965. 

I bemærkningerne til det oprindelige lovforslag 
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om investeringsfondshenlæggelser, der blev fremsat 
den 27. marts 1957, er det bl.a. udtalt, at sådanne 
henlæggelser kan ses som et alternativ til en afskriv- 
ningsordning, hvorefter skattemæssige afskrivnin- 
ger foretages på grundlag af genanskaffelsesprisen. 
Det fremhæves, at en almindelig adgang til skatte- 
frit at henlægge en del af overskuddet til investerings- 
fonds vil bidrage til samfundsøkonomisk bedre in- 
vesteringer i erhvervslivet. Det forklares med, at 
henlæggelsesordningen vil formindske tilskyndelsen 
til at fremskynde nyanskaffelser af rent skattemæs- 
sige hensyn. 

Der må i de kommende år regnes med fortsat 
stærke prisstigninger også på driftsmidler, og bl.a. 
det ved fremsættelsen af det oprindelige lovforslag 
anførte om henlæggelsesordningen som en alternativ 
afskrivning på genanskaffelsesprisen taler for, at 
grænsen for henlæggelsens størrelse nu forhøjes. 
Man har fundet det rimeligt at foreslå grænsen for- 
højet til 25 pet. 

En forhøjelse af henlæggelsesprocenten fra 20 til 
25 vil næppe medføre nogen større udvidelse i an- 
tallet af skatteydere, der benytter sig af investerings- 
fondsordningen. Derimod må det antages, at for- 
holdsvis mange af de skatteydere der i forvejen be- 
nytter ordningen, vil forøge deres henlæggelser, der- 
som henlæggelsesprocenten forhøjes. 

Forslagets gennemførelse skønnes ikke at med- 
føre øgede administrationsomkostninger. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser. 
Til § 1, nr. 2. 

Efter de gældende regler kan en henlæggelse til 
investeringsfond ikke benyttes til forlods afskriv- 
ning, før der er forløbet et år fra det tidspunkt, hvor 
investeringsfondsindskud har fundet sted. Dette 

indskud skal foretages i året efter henlæggelsesåret 
og inden udløbet af fristen for indgivelse af selvan- 
givelse for henlæggelsesåret. En henlæggelse for hen- 
læggelsesåret 1975 vil derfor tidligst kunne frigives 
og benyttes til forlods afskrivning for indkomståret 
1977. 

Efter forslaget skal henlæggelsen til investerings- 
fond kunne benyttes til forlods afskrivning allerede 
for det indkomstår, der følger umiddelbart efter 
henlæggelsesåret. 

Forslaget skal efter § 2, stk. 2, gælde for henlæg- 
gelser for henlæggelsesåret 1975 og senere år. Det 
betyder, at en henlæggelse for 1975 vil kunne fri- 
gives og benyttes allerede i indkomståret 1976. For- 
slaget skulle således kunne indebære en tilskyndelse 
til øgede investeringer i 1976. 

Den foreslåede ændring af reglerne om, hvornår 
investeringsfondshenlæggelsen tidligst skal kunne 
benyttes, bringer i øvrigt investeringsfondsreglerne 
på linie med reglerne om indskud på etablerings- 
konto. Efter etableringskontoloven kan frigivelse 
a.f indskud på etableringskonto ske i det indkomst- 
år, der følger umidclelbart efter det indkomstår, for 
hvilket man får fradrag for indskuddet. 

Til § 2. 
Efter forslaget skal den nye henlæggelsesprocent 

på 25 have virkning for henlæggelser for 1975 og se- 
nere år, jvf. § 2, stk. 1. 

De nye regler om det tidligste tidspunkt for be- 
nyttelse af en investeringsfondshenlæggelse skal ef- 
ter forslaget anvendes på henlæggelser for henlæg- 
gelsesåret 1975 og senere år, jvf. § 2, stk. 2. Det be- 
tyder, at en henlæggelse for 1975 vil kunne benyttes 
til forlods afskrivning allerede for indkomståret 
1976. 


